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PRIJEDLOG IZMJENA I DOPUNA ODLUKE O NAČINU I POSTUPKU 

VOĐENJA RAZDVOJENOG RAČUNOVODSTVA ENERGETSKIH 

SUBJEKATA 

- popratni dokument uz savjetovanje sa zainteresiranom javnošću - 
 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) donosi odluku o načinu i postupku vođenja 

razdvojenog računovodstva energetskih subjekata u skladu s odredbama Zakona o regulaciji 

energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18) i Zakona o energiji („Narodne 

novine“, broj 120/12, 14/14, 102/15 i 68/18). 

Na sjednici održanoj 7. prosinca 2018. Upravno vijeće HERA-e donijelo je Odluku o načinu i 

postupku vođenja razdvojenog računovodstva energetskih subjekata ("Narodne novine", broj 111/18; 

u daljnjem tekstu: Odluka). 

Odlukom je utvrđen način i postupak vođenja razdvojenog računovodstva te razdvojenog praćenja 

poslovnih događaja, pravila za posebno i odvojeno vođenje poslovnih knjiga, razdvajanje računa 

imovine, obveza, prihoda i rashoda te formu, sadržaj i dostavu financijskih izvještaja energetskih 

subjekata za potrebe regulacije energetskih djelatnosti. 

S obzirom na promjenu zakonskog okvira u razdoblju od donošenja Odluke, odnosno s obzirom da 

je u 2021. donesen novi Zakon o tržištu električne energije ("Narodne novine", broj 111/21) pojavila 

se potreba za usklađivanjem važeće Odluke s novim zakonskim okvirom. 

Novim Zakonom o tržištu električne energije uvedene su nove energetske djelatnosti: 

− agregiranje, 

− skladištenje energije, 

− organiziranje energetske zajednice građana i 

− operator zatvorenog distribucijskog sustava, 

a koje je potrebno implementirati u Odluku. 

 

Nadalje, predlažu se i dodatna unaprjeđenja Priloga 7.1. Prilog 7.1. mijenja se na način da se u tablicu 

dodaju nove energetske djelatnosti iz Zakona o tržištu električne energije, a dodatno se usklađuju 

nazivi pojedinih energetskih djelatnosti kako bi isti bili jednoznačni i u skladu sa zakonskim okvirom. 
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Upravnom vijeću predlažu se izmjene i dopune Odluke koje se odnose na definiranje obveza vođenja 

razdvojenog računovodstva i dostave financijske dokumentacije energetskih subjekata koji će ishoditi  

dozvolu za obavljanje gore navedenih novih energetskih djelatnosti: 

 

-  Članak 1. 

Članak 1. mijenja se iz: 

„Ovom Odlukom o načinu i postupku vođenja razdvojenog računovodstva energetskih subjekata (u 

daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuje se način i postupak vođenja razdvojenog računovodstva te 

razdvojenog praćenja poslovnih događaja, pravila za posebno i odvojeno vođenje poslovnih knjiga, 

razdvajanje računa imovine, obveza, prihoda i rashoda te forma, sadržaj i dostava financijskih 

izvještaja energetskih subjekata za potrebe regulacije energetskih djelatnosti.“ 

 

i glasi: 

„Ovom Odlukom o načinu i postupku vođenja razdvojenog računovodstva energetskih subjekata (u 

daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuje se način i postupak vođenja razdvojenog računovodstva ili 

knjigovodstva (u daljnjem tekstu: razdvojeno računovodstvo) te razdvojenog praćenja poslovnih 

događaja, pravila za posebno i odvojeno vođenje poslovnih knjiga, razdvajanje računa imovine, 

obveza, prihoda i rashoda, primitaka i izdataka te forma, sadržaj i dostava financijskih izvještaja i 

financijske dokumentacije energetskih subjekata za potrebe regulacije energetskih djelatnosti.“. 

 

-  Članak 2. 

U članku 2. stavku 3. brojke „6. do 8.“ zamjenjuju se brojkama „7. do 9.“. 

-  Članak 3. 

U članku 3. iza riječi „sektor“ zarez i riječi: „pozitivnim propisima o računovodstvu poduzetnika“ 

brišu se. 

Novi članak 3. glasi: 

„Energetski subjekti dužni su voditi poslovne knjige i sastavljati financijske izvještaje u skladu s 

odredbama Zakona o energiji, zakona kojima se uređuju pojedina tržišta energije odnosno zakona 

kojim se uređuje pojedini energetski sektor te ovom Odlukom“. 

 

-  Članak 5. 

U članku 5. stavku 1. iza riječi „rashoda“ dodaju se riječi: „te primitaka i izdataka“. 

Novi stavak 1. glasi: 

„(1) Vođenjem razdvojenog računovodstva energetskih subjekata te pravilnim raspoređivanjem 

računovodstvenih kategorija imovine, obveza, prihoda i rashoda te primitaka i izdataka (u daljnjem 

tekstu: računovodstvene kategorije) osigurava se provođenje redovitog i učinkovitog nadzora nad 

cijenama odnosno važećim tarifama, naknadama i cjenicima za obavljanje pojedine energetske 

djelatnosti.“ 

-  Članak 6. 

U članku 6. stavku 1. podstavku 2. iza riječi „prihod“ dodaju se riječi: „ili primitak (u daljnjem tekstu: 

prihod)“. 

Novi podstavak 2. glasi: 

„2. dvije ili više tržišnih energetskih djelatnosti vodi poslovne knjige i sastavlja financijske izvještaje 

sukladno općim propisima te iskazuje prihod ili primitak (u daljnjem tekstu: prihod) za svaku od 

tržišnih energetskih djelatnosti zasebno.“ 
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-  Članak 11. 

U članku 11. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 

„(4) Energetski subjekti koji nisu obveznici sastavljanja financijskih izvještaja iz stavka 3. ovoga 

članka, a obavljaju jednu ili više tržišnih energetskih djelatnosti, dužni su Agenciji dostavljati 

financijske izvještaje koje su obvezni sastavljati prema poreznim propisima te izvještaj o prihodima 

od obavljanja tržišne energetske djelatnosti iz Priloga 7. ove Odluke.“. 

U stavku 6. brojke: „1.,2. i 3.” zamjenjuju se brojkama “1. do 4.”. 

Dosadašnji stavci 4. do 8. postaju stavci 5. do 9. 

- Prilog 7.1. Izvještaj o prihodima od obavljanja tržišne energetske djelatnosti 

Prilog 7.1. mijenja se na način da se u tablicu dodaju nove energetske djelatnosti iz Zakona o tržištu 

električne energije. Dodatno, usklađuju se nazivi pojedinih energetskih djelatnosti kako bi isti bili 

jednoznačni i u skladu sa zakonskim okvirom. 

 


